ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA CIVIL

DELEGACIA-GERAL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL - ACADEPOL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REQUERIMENTO DE FINAL DE FILA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NA CARREIRA DE PSICÓLOGO POLICIAL

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,

em conformidade com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal e art. 21, inciso I, da Constituição

Estadual, torna público o edital de convocação para a apresentação de requerimento de final de fila, em

cumprimento dos subitens n. 17.4 e 17.5 do Edital n. 2/2023, publicado no Diário Oficial - SC – n. 22.124,

de 16/10/2023, nos seguintes termos:

1. DA IRRETRATABILIDADE DO ATO

Nos termos do Edital n. 2/2023, a reclassificação para final de fila é irretratável e implicará na perda da

vaga caso a Administração Pública não convoque candidatos excedentes, ou os convoque até posição

que não alcance o candidato reclassificado.

2. DA RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS PCD

O requerimento apresentado por candidato Pessoa com Deficiência (PCD) acarretará seu

reposicionamento para o final da lista de classificação, tanto na ampla concorrência quanto na lista

específica de candidatos PCD.

Para assegurar a efetividade do requerimento, o candidato PCD poderá optar, ao preencher o Anexo I,

que sua nomeação ocorra exclusivamente conforme a ordem de chamadas da ampla concorrência, sem

alternância com a lista específica. Ao assinalar essa opção, o candidato expressamente autoriza a

Administração a desconsiderar a lista específica de candidatos PCD na elaboração das listas de

nomeação.

3. DA FORMA, DOS REQUISITOS E DO PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DO REQUERIMENTO

Os candidatos interessados no reposicionamento para final de fila, deverão enviar requerimento

conforme Anexo I e cópia de documento de identidade com foto, no período de 05/12/2024 (a partir

das 18h) a 11/12/2024 (até às 23h59min), para o endereço eletrônico acadepol-grs@pc.sc.gov.br.

Pedidos recebidos após o horário limite não serão processados.

mailto:acadepol-grs@pc.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA CIVIL

DELEGACIA-GERAL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL - ACADEPOL

3.1 DO PEDIDO DE CONFIRMAÇÃO DO RECEBIMENTO

Para assegurar que o pedido de reposicionamento para o final da fila foi recebido e será devidamente

processado, ao enviar o requerimento para o endereço eletrônico acadepol-grs@pc.sc.gov.br, o

candidato deverá solicitar a confirmação de recebimento do e-mail por meio do mesmo endereço.

A medida visa evitar que eventuais problemas técnicos, como o não recebimento do e-mail, inviabilizem

o processamento.

3.2 DA ASSINATURA DO REQUERIMENTO

Para a validade do requerimento, este deverá conter a assinatura digital do requerente, realizada por

meio de ferramenta GOV.BR. Alternativamente, será aceita a assinatura física com reconhecimento de

firma em cartório (envio de cópia simples).

Requerimentos enviados sem a assinatura digital ou sem o reconhecimento de firma, serão

considerados inválidos para os fins deste edital.

Florianópolis, 05 de dezembro de 2024.

ULISSES GABRIEL

Delegado-Geral da Polícia Civil

ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA CIVIL

DELEGACIA-GERAL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL - ACADEPOL

ANEXO I

REQUERIMENTO DE REPOSICIONAMENTO PARA FINAL DE FILA

À Academia de Polícia Civil de Santa Catarina (ACADEPOL/SC)

E-mail: acadepol-grs@pc.sc.gov.br

Eu, [NOME COMPLETO], inscrito(a) no CPF sob o n.º [XXX.XXX.XXX-XX], no RG sob o n.º [XXXXXXXXX], e

sob o número de inscrição [XXXXXXXXX], residente e domiciliado(a) em [ENDEREÇO COMPLETO], venho,

por meio deste, requerer o meu reposicionamento para final de fila, nos termos do Edital n. 2/2023.

Informo ainda:

(    ) Sou pessoa com deficiência (PCD) e manifesto a vontade de que a minha nomeação ocorra

exclusivamente conforme a ordem de chamadas da ampla concorrência, sem alternância com a lista

específica PCD.

Declaro estar ciente de que este pedido é irretratável e que a reclassificação para final de fila poderá

implicar na perda definitiva da vaga, caso a Administração Pública não convoque candidatos excedentes

ou a convocação não alcance a minha nova posição, conforme estipulado no referido edital.

Anexos:

Documento de identidade com foto (cópia simples).

 [Local], [Data]

Assinatura:

[ASSINATURA DIGITAL OU RECONHECIDA EM CARTÓRIO]